²⁾ Über Herzog Albrechts Schreiben vom 15. Juli vergl. W. Möller, Andreas Osiander S. 445.

in ecclesiae erat, nec dubito, quin V. Jll. Cels^{do} bono studio hanc viam proposuerit. Et quia hae literae germanica lingua, quam prorsus ignoro, scriptae sunt, non potui omnia ad amussim intelligere. Mihi tamen quaedam dictata sunt, quae ad me prorsus non pertinent. Et quamvis inter nos contulimus de negotio, tum quia et ipsi germanice respondent V. Celsⁿⁱ, quod ego non intelligo, visum est mihi literis V. Jll. Cels^{nis} respondere. Quam ob rem V. Cels^{nem} Jll. rogo eique humiliter supplico, ut hanc meam responsionem aequo animo suscipiat. Nam hic non agit de negotio privato aut de rebus caducis et corporalibus, sed de summa religionis nostrae et de honore filii dei deque salute animarum neque negotium est privati hominis alicuius, quamvis sit unius cuiusque christiani officium confiteri et ad sanguinem usque defendere fidem suam, sed totius ecclesiae. Ideo oportet nos in hac tanta causa liberrime agere et sine fuco Christi Jesu negotium tractare. Ad unumquemque itaque paragrahum, ut mihi est dictatum, respondebo.

Conqueritur primo V. Cels^{do}, quod pars contraria Osiandri ex odio turbas dederit in ecclesia, cum negotium Osiandri simpliciter et secundum scripturam propositum est. Respondeo: Osiandrum, non hos turbas dedisse in ecclesia. Nam ipse perturbavit pacem huius ecclesiae novam et inauditam doctrinam adferens, spargens et docens. Neque simpliciter eius doctrina proposita est sed malitiose, ut in confutatione aperte videbitur, neque secundum scripturam, sed contra scripturam manifestam. Quapropter respondemus cum Eliah propheta ad Osiandrum: „Non nos perturbavimus ecclesiam, sed tu et sectatores tui“. 3. Reg. 18. Quod autem isti boni viri, ego eorum negotium iuste defendo, quia connumeratus sum in eorum numero, sese huic perversissimo dogmati opposuerint, sanctissime fecerunt. Imo gravissime peccassent, si oves suas permisissent ab his lupis lacerari.

Secundo. Quaerulatio est de colloquio quodam instituto a V. Cels^{no}, sed id successum non habuisse bonum idque culpa contrariae partis. De hoc nihil possum dicere, quia non interfui. Respondeant ipsi. Ad haec conqueritur V. Cels^{do}, quod pro concionibus et lectionibus calumniis proscindatur Osiander, praesertim cum sit causa haec non privata sed communis ecclesiae. Respondeo: Cur V. Cels^{do} non ita de Osiandro conquaeratur, quod hos bonos viros modis inauditis calumniis affecerit tam pro suggesto quam pro convitiis publicis. V. Cels^{do} Jll. debet sese aequum iudicem utrique parti praebere. Praeterea si altera pars taxaverit Osiandrum et damnaverit, recte fecit. Tenentur enim pastores a gregibus modis omnibus lupos abigere, et prophetae et apostoli et s. patres fecerunt. Non itaque calumniae sunt, ill^{me} princeps, quae in falsa et perniciose dogmata et in personas ea spargentes dicuntur, sed confutationes errorum et haereseum et redargutiones pseudoapostolorum. Deinde haec causa non est tam communis ecclesiae, sed uniuscuiusque particularis ecclesiae et privati filii dei latrare contra lupos lacerantes fratres. In lectionibus vero meis (nemo est, qui legat ex meis praeter me) non calumniis affeci Osiandrum, sed eius falsam doctrinam tam in theologia

quam in sacra lingua Ebraica confutavi. Nec per hoc illum diffamavi, ut leges civiles testantur. Confutet me et recuperabit honorem, ut leges praecipiant.

Tertio, cum V. Cels^{do} dicit omnia media tentasse et nihil potuisse efficere, nunc tamen decrevisse hoc negotii committere ecclesiae, rogamus V. Jll. Cels^{nem}, ut sanctos veteris et novi testamenti et sanctos imperatores imitetur, ut committat hoc negocium toti ecclesiae Prutenicae, ut synodus congregetur. In qua si dissidium tolli non poterit, tolletur omnino, postea implorabimus auxilium aliarum ecclesiarum, ut maiores nostri fecerunt.

Quarto, dicit se non dubitare, quin deus pater sit defensurus verbum suum. Respondeo: Deus non nisi per media, id est, suos servos et ministros, quos in hunc finem posuit, in ecclesia verbum suum defendit.

Quinto, literae V. Cels^{nis} habent: Constituit Osiander praeses suam plenam fidei confessionem de unico mediatore nobis scriptam exhibere. Hic respondeo, quantum ad meam personam attinet, me nolle neque posse agnoscere Osiandrum pro praeside. Primum, quia mihi non est propositus praeses neque illi iuravi oboedientiam. Deinde si etiam iurassem oboedientiam, subtraherem me ab illius oboedientia, ut ab oboedientia papae subtraxi et V. Jll. Cels^{do} se subtraxit. Hoc enim praecipiant literae evangelicae et apostolicae et canones sanctorum patrum. Jmo illi non est dicendum av, quia alienam doctrinam attulit, nedum illi parendum est. Quod vero ad eius confessionem attinet, respondeo, me non opus habere neque alios confessione Osiandri. Nam nihil nobis negotii est cum illa, sed cum eius doctrina, quam adeo clare dicit in quadam epistola ad Morlinum se scripsisse, ut insanire prorsus iudicet eos, qui eam se non intelligere simulent. Cum illa doctrina contenta in positionibus eius et quam docuit pro suggesto et in lectionibus suis et aliis suis literis et libellis expressit, negocium habemus. Opus enim esset confessione eius, si nobis non constaret eius doctrina. At quia nimium expresse eam habemus, ideo illa non opus est. Non conqueri debet Osiander, quod clandestinis literis sit false accusatus et falso rumore damnatus, sed contiones eius, lectiones eius, scripta eius edita et accusarunt et condemnarunt hominem. Non itaque Osiander habetur suspectus de haeresi, sed manifestus ob sua scripta. Nemo enim laeditur, inquit Chrysostomus, nisi a se ipso. Falsa igitur est criminatio Osiandri adversus nos. Si a nobis damnatur, legitime damnatur, quia sententiam eius apertam contra scripturam habemus. Sic Elias damnavit 850 sacerdotes Baal et occidit eos coram universo populo. Nos tamen non assumimus illam provinciam occidendi, id enim ad magistratum civilem attinet, sed tamen damnandi et confutandi verbo dei et haereses et haereticos.

Sexto, approbat V. Cels^{do} propositum Osiandri, ut eius confessio excudatur etc. Respondeo, nos non posse V. Cels^{nem} impedire, quominus liber excudatur, nobis tamen videretur librum non esse excudendum, nisi a piis viris iudicaretur. Aut permittat et nobis V. Cels^{do} aedere, quae scripsimus adversus eius scripta

nullo inspiciente vel iudicante nisi post impressionem, ut aequitas postulat. Non enim licet alteri parti iudicare causam alterius partis.

Septimo, conqueritur V. Jll. Cels^{do} sibi relatam esse, a nostra parte accusari, quod in tam gravi causa non dederit audientiam sufficientem. Respondeo, me de hac re nihil scire. Rogo tamen V. Cels^{nem}, ut causa legitime cognoscatur congregando synodum more prophetarum, apostolorum, sanctorum patrum et sanctorum imperatorum.

Octavo, quod V. Cels^{do} offerat, se exhibituram nobis librum Osiandri, ut nostram quoque sententiam scribamus, sed tamen ea ratione, ut ab omni philosophica interpretatione absteineamus, respondeo, me nulla ratione hanc conditionem posse accipere. Nam liber eius sit germanice scriptus, illum legere non possum. Scribat latine et manu propria illi subscribat et sigillo suo versionem muniat, tunc hac conditione recipiam, ubi V. Jll. Cels^{do} mihi permiserit libere aedere et distrahere, quaecumque adversus eius scripta scripserim. Alioqui non recipiam. Nam nihil mihi negotii est cum illa confessione, sed cum doctrina iam seminata in scriptis et lectionibus eius. Neque me absteinebo a philosophia, quia ipse prior usus est vocabulis philosophicis et scholasticis, ideo illis armis, quibus ipse usus est, et ego utar praeter sacram scripturam. Non enim stolide et inordinate scribendum est.

Novo, petit V. Cels^{do}, ut Lutheri et aliorum interpretationes ita in medium afferantur, ut coactae non appareant, ne tanti viri autoritas vilescat. Respondeo, hoc mandatum ad me non pertinere, quia non possum legere opera Lutheri, quia magna pars germanica lingua scripta sunt. Caeterum polliceor, me adducere omnes scriptores veteres et recentiores contra Osiandrum. Ac per hoc d. Lutherum non contemno, imo uti virum dei veneror et observo. Caeterum alii hoc praestare poterunt. Et iam prodiit fulmen, ut audio, cuiusdam Michaelis¹⁾, qui cum Osiandro 24 annos versatus est, adversus Osiandrum et Osiandri doctrinam impugnat et Lutherum defendit.

Decimo, quod mandat V. Cels^{do}, recipere non possum, nempe quod sperat, priusquam bis aut ter ab utraque parte scriptum fuerit, negocium posse componi. Respondero, hoc tentarunt doctores protestantes in colloquio Ratisponensi, ubi ego fui, et quamvis id meliori modo ordinatum fuerat, tamen nihil efficere potuerunt. Verum ne putet Osiander, quin possim illi resistere, det V. Cels^{do} plenam licentiam edendi utrique parti et tunc videbit, num ego eum lassum reddidero necne. At quia non decet christianos verbis contendere, ideo V. Celsⁿⁱ supplico, ut aliam meliorem viam inveniatur, cui obtemperare paratus sum. Cupio enim modis omnibus, ut pax sit in ecclesia dei.

Quod nobis proponitur undecimo loco a V. Jll. Cels^{no}, se concessuram tandem et nobis, ut de hoc articulo iustificationis nostram quoque confessionem

¹⁾ Der tüchtige Nürnberger Schulmann Michael Roting hatte Sommer 1551 gegen Osiander eine Schrift ausgehen lassen.

scribamus eamque ecclesiae proponamus, quam quoque excudendam permittet, dummodo ab ea fuerit visa et approbata, uti approbavit Osiandri confessionem, respondeo, me neque hanc conditionem accipere posse. Nam V. Cels^{do} aperte nimis se partem Osiandri faventem et defendentem adversus nos exhibuit. Fama enim publica est, V. Cels^{em} interdixisse filiae suae, sanctissimae virgini, ne concionatores nostros, qui puram doctrinam docent, audiat. Ad haec per Andream Aurifabrum minatum fuisse stipendiatis etiam sub poena quadam, ut Osiandrum audiant, quem negant, ut fertur, se audire pro conscientia et iureiurando posse. Hinc est, ill^{me} princeps, domine clementissime, quod vestro iudicio iure non possumus scripta nostra subicere, antequam excudantur. Ubi vero excusa fuerit, et vestro iudicio sicuti et aliorum permittemus, sed non V. Celsⁿⁱ uti iudici subicimus. Nam sicut V. Cels^{do} non subiceret sese et religionem suam papae, sic et nos non possumus V. Celsⁿⁱ nostra scripta submittere. Eius itaque confessionem latinam recipiam, sed postquam mihi permissum fuerit edere, quae scripsi, adversus edita eius scripta.

Duodecimo, praecipitur nobis, ut in posterum abstineamus tam in concionibus quam in lectionibus publicis et a literis clandestinis, hoc est, ut nos modeste geramus etc. sub poena etc. Ad hoc, ill^{me} princeps, pro persona mea respondebo. Cum hoc negotium publicum sit non autem secretum et ad omnes christianos pertineat, non solum confiteri veritatem, verum etiam falsitatem damnare etc. V. Cels^{do} praefecit me lectioni sacrae theologiae et iusiurandum deposui, me veritatem docturum et haereses confutaturum, quod aliter facere possim, quin hoc dogma oblata occasione tam publice quam private damnem et confutem? Si V. Cels^{do} vult me fungi ministerio meo et servare mandatum dei et vestri, necesse est, ut veritatem doceam, falsitatem autem dedoceam et non solum doctrinam, sed et hominem damnem et nominem, ut Paulus apostolus facit, dum quosdam nominat, quos vitandos esse praecipit ecclesiae dei.

Quod si V. Cels^{do} non vult me fungi officio meo et iuriurando, quod deposui, non satisfacere, libere et aperte dicat. Nam in hoc obtemperabo V. Celsⁿⁱ, et ea poterit uti opera mea, si voluerit, in aliis rebus. Nam semel me consecravi servituti vestrae, quam fideliter praestabo sed usque ad aras. Ad haec non obligo me, quin privatim scribere vel publice possim literas in hac materia ad amicos. Non enim causa secreta est, sed publica, quae toti fere orbi nota est. Ego nihil feci nec facio, nec facturus sum contra conscientiam et fidem et professionem meam, neque ex invidia vel odio quicquam facio. Ego enim non sum invidus neque materiam habeo, quod invidere debeam Osiandro idque gratia dei.

Tertio decimo, monemur, ne, sicut hactenus factum est, faciamus, ne sub praetextu quasi textus tractandi calumnias et diffamationes contra Osiandrum spargamus. Respondeo, quantum ad me attinet, me nullum textum mihi enarrandum suscepisse, sed qui mihi traditus est a toto senatu, illum fideliter tractare neque quicquam dixisse, quin bene dictum sit. Imo ipse Osiander modo hunc modo

illum pro sua libidine psalmum decerpit, ut materiam debachandi in nos habeat, sicuti pro concione facit, accipiendo epistolam ad Romanos contra Morlinum. V. itaque Cels^{do} aperte mandet, num velit nos fungi officio nostro legitime velne, ne postea inoboedientiae nos accuset et contumaciae. Nam si V. Cels^{do} non deposuerit me ab officio, intelligam me debere perseverare in eo et si quid mihi acciderit, quod tamen non credo ex parte V. Cels^{nis}, iniuste, tunc deus ulciscetur iniuriam meam.

Haec sunt, ill^{mo} princeps, domine clementissime, quae respondere volui literis mihi lectis V. Cels^{nis}, unde illam humillime rogo eique supplico, ut hoc meum responsum aequo animo accipiat. Nam in causa fidei libere agendum est nec personam respicere debemus. In rebus vero externis et me et omnia mea et liberos meos potestati V. Cels^{nis} committo. Nec dubito, quin haec omnia pro sua prudentia aequo animo suscipiat.

Postremo, ut V. Jll. Cels^{do} animum meum intelligat, quam conditionem procedendi in hac causa suscepturus sim, haec est. Aut synodum generalem totius provinciae vestrae iuxta prophetas, apostolos et s. patres congreget, quam libenter admittat aut permittat mihi nunc absque inspectione edere, quaecumque in scripta Osiandri scripsi idque impune, ut armis spiritualibus ipse et ego agamus, non autem corporalibus, neque quicquam V. Cels^{do} mali mihi inferat, sed permittat iudicio totius universalis ecclesiae. Deinde ubi ista edidero, tunc recipiam eius confessionem, si eam latinam dederit, ut iudicium meum absque omni affectu describam, ut edatur liber impune. Verum si meliorem viam V. Cels^{do} invenerit, eam libenter amplectar. Ad haec postulo, ut V. Cels^{do} Jll. ad me non scribat germanice, quia non intelligo, sed latine. Item ut literae vestrae et nostrae non sint secretae sed publicae. Ego quantum ad me attinet, nihil ut secretum a V. Cels^{no} accipere possum sed ut publicum, quia negotium publicum est. Quapropter humiliter postulo, ut hanc iustam petitionem admittat, quia aliter non possum ob pericula imminencia. D. Jesus Christus donet V. Celsⁿⁱ et nobis omnibus spiritum sanctum, ut defendatur veritas et haereses destruantur. V. Jll. Celsⁿⁱ deditissimus doctor Franciscus Stancarus.

Non potui citius literis V. J. Cels^{nis} respondere ob literas germanice scriptas. Si enim latinae fuissent scriptae in 3 horis illis respondiissem, ut hoc mane feci. Quam ob rem humiliter postulo, ut mihi hoc vitio minime vertat. Deinceps a V. Cels^{no} literas latinas expecto, sed utinam in bonam expeditionem negotii. Utinam Osiander mihi paruisset pro honore suo et adhuc se parere vellet, hae flammae possent extingui.

III.

Stancaro an Herzog Albrecht.

Iuste iudicate, filii hominum. Ps. 58.

Jll^{me} princeps, domine clementissime. Mandatum a V. Jll. Cels^{ne} oretenus nobis theologis datum est, ut Gnaphei librum¹⁾ legamus et nostram de illo sententiam, si recte intellexi, feramus. Unde, quantum ad me attinet, sic V. Jll. Celsⁿⁱ respondeo.

Grave satis est, inquit lex, et indecens, ut in re dubia certa detur sententia. Et Salomon: „Antequam scruteris, ne reprehendas. Intellige prius et tunc increpa.“ Haec cum ita sint, quo recte meam sententiam in negotio Gnaphei ferre potero vel consilium meum super eo scribere, si scripturas continentis acta legere non potero. Oportet me, ill^{mo} princeps, habere omnia illa acta eaque diligenter videre, postea sententiam latam et excommunicationem, postremo apologiam vel excusationem Gnaphei, et tunc meum consilium V. Jll. Celsⁿⁱ scribam. Nam si vellem aliter facere, iuste et iuridice non agerem.

Verum cum audiam acta illa partim esse in lingua germanica scripta, id provinciae subire non possum.

Quod si tandem V. Cels^{do} a me scire vult, quid sit agendum, paucis, quid sentiam, dicam, cum videam in ecclesia nostra nullum esse ordinem bonum, nullum episcopum neque iudices ordinarios neque leges, quibus controversiae, quae in ecclesia oriuntur et causae ecclesiasticae legitime iudicentur, censerem haec omnia prius idque primo quoque tempore ordinanda esse. Et quo causae legitime cognosci et iudicari possunt, si non sunt leges, si non sunt iudices constituti et iurati, qui leges exerceant? Ubi non est ordo, ibi confusio fit.

Si itaque haec constituta essent, tunc Gnaphei negocium et alia quaeque negocia iuridice iudicari possent. Interim, quo negotia et controversiae ecclesiasticae bono modo et pro dignitate tractentur, non video. Attamen quod vult V. Cels^{do} meum habere consilium, id ea accipiat.

Censeo primum propter utilitatem ecclesiae et honorem V. Jll. Cels^{nis} et eorum, qui causam Gnaphei cognoverunt, hoc negocium Gnaphei retractandum non esse. Nam nunquam vidi neque audivi aliquem magistratum suam retractare sententiam. A superiori tamen magistratu falsam sententiam retractatam vidi. At cum audiam V. Cels^{nem} uti caput in eo negotio fuisse, quo pro dignitate V. Cels^{do} sententiam latam et iustam praesertim, ut audio, retractare potest?

¹⁾ Guilielmi Gnaphei adversus temerariam, ne dicam impiam, excommunicationis censuram extemporalis quaedam antilogia. Anno 1551. Den 13. August bittet der Herzog auch Mörlin, Venediger, Hegemon und Staphylus um ein Gutachten über des Gnapheus Buch. Tschackert III Nr. 2392. Mit Osiander hat der Herzog schon im April wegen Gnapheus verhandelt. Möller, Osiander S. 436 f.

Appellet ipse ad superiorem magistratum, si V. Cels^{do} superiorem habet et apud illum suam causam agat. Et si superiorem magistratum non habet, ad universalem ecclesiam appellet. Imo cum librum ediderit publice, publice iudicet ecclesia universalis. Nam erunt, qui illi respondebunt, praesertim cum scribat sibi iniuriam esse factam. Non itaque V. Cels^{do} suam sententiam retractare debet. Verum si aperte V. Jll. Cels^{do} cognosceret, sententiam esse falsam, tunc iustitiam honori suo praeferre deberet. Constituat itaque iudices ad id aptos, qui auctoritatem habeant causam cognoscendi, iudicandi, condemnandi, absolvendi negotii et sententiam exequendi et tunc causa cognoscatur.

Ad haec, si hoc modo causa cognoscenda erit, oportebit Gnapheum secundum leges praesentem esse et in carcere constitui, ut si deprehensus fuerit pertinax in sua haeresi, ob quam condemnatus est, puniatur.

Praeterea si inventus fuerit innocens, liberabitur a iudicio et ecclesiae reconciliabitur et actio instituetur contra falsos accusatores et iudices, qui eum iniuste condemnarunt, punientur uti corruptores iustitiae. At existimo tantos viros non fuisse sine deo, sine prudentia, sine sensu communi, quod in re tanta praesertim talem sententiam falsam tulissent.

Verum si Gnapheus simpliciter vellet ad premium ecclesiae redire, expansis unis recipiet eum ecclesia et deo gratulabitur de conversione eius et eum absolvet.

Haec sunt, ill^{me} princeps, quae in hoc negotio V. Celsⁿⁱ respondere volui iuxta mandatum eius oretenus nobis factum. Caetera in literis aliorum doctorum habentur. Ad haec pauca addenda esse censeo. Cum in hac ter afflicta ecclesia haec duo mala sive duae causae habeantur et causa Osiandri et causa Gnaphei et haec fere sit extra ecclesiam, illa autem in ecclesia, V. Jll. Cels^{do} iure debet postponere negotium Gnaphei, cum illud iam sit ab ecclesia iudicatum et negocium Osiandri legitime cognoscere. Nam hoc est minus perniciosum et pestiferum ecclesiae nostrae, quod et ferri debeat. Quapropter supplicamus humiliter V. Celsⁿⁱ Jll., ut collecta synodo prutenica haec tanta causa legitime cognoscat. Qua cognita et Gnaphei causa et aliae quaeque, si fuerint, in synodo cognoscentur, ut apostoli et patres fecerunt. Nonne V. Cels^{do} videt seditionis periculum? Nonne vestra prudentia videt omnia mala, quae inde pervenient, quae omnino, ut olfacio, pervenient a parte adversa nempe Osiandri, ut totus mundus videt, haec omnia, dico, et a deo et a toto mundo sibi imputanda fore? Utique cur V. Cels^{do} differt tantopere hoc negotium importantissimum? Extat doctrina Osiandri expressa in suis positionibus, quae hominem condemnant aperte. Quapropter V. Celsⁿⁱ supplico, ut in hoc negotio suam veterem prudentiam ostendat, ut suam apud mundum retineat existimationem. Cogor, ill^{me} princeps, quaerere gloriam dei, utilitatem ecclesiae et salutem et honorem principis mei. Quidam vestri consilarii ob hanc causam in summum dedecus pertruserunt V. Cels^{nem} Jll. . Fama enim publica est, V. Cels^{nem} pro hoc dogmate Osiandri velle ducatum, facultates et sanguinem ponere, quod minime credo. At si ita V. Cels^{do} hoc decrevisset, cur

vellet nos hic detinere? Sed non credo, quod V. Cels^{do} velit tam nepharium dogma retinere. Nam Osiander V. Celsⁿⁱ peius consilium subministravit, quam satan Adamae et Evae. Satan illis dicebat: „Et eritis similes deo, scientes bonum et malum.“ Hic vero: „Et eritis imo estis ipse deus natura.“ Hoc in eius thematibus expressum habetur praeter alia horrenda mala. Si illi miseri Adam et Eva a satano protrusi in horrendas calamitates damnati fuerunt, quanta magis illi, qui audiunt doctrinam Osiandri? Adam et Eva remedium habuerunt per semen benedictum, ut restituerentur in gratiam dei, a qua defecti fuerunt. At isti nullam hostiam pro peccato habent nisi supplicium aeternum. Quapropter, ill^{me} princeps, domine mihi clementissime, humiliter supplico, ut huic tanto et tam periculoso malo remedium bonum adhibeatur et legitime cognoscatur, ne et animae damnentur et V. Cels^{do} suam auctoritatem amittat. Si Osiander sentit, se posse suam sententiam defendere, cur non prodit in lucem et confutat nos ipsos et vincit et tunc laudem immortalem acquirat et triumphabit. Dominus Jesus adsit V. Celsⁿⁱ et aperiat oculos, ut cognoscat, se ab istis hominibus in damnationem aeternam esse pertrusam et tandem ad filium dei redeat, ad mediatorem nostrum Jesum Christum, cui data est omnis potestas in coelo et in terra. Amen. 29. Julii 1551. V. Celsⁿⁱ deditissimus doctor Franciscus Stancarus.

Anget et exerceat me, ill. princeps, spiritus dei, ut V. Cels^{nem} Jll. ad-moneam, V. Cels^{do} ex mandato dei et ex iustitia debet reformare ecclesias suas et unum sanctum pium doctorem, prudentem senem modestum creare episcopum ex Prutenia¹⁾, qui regat ecclesiam, et facultates ecclesiarum restituere, quo ipse episcopus possit fungi officio suo. Non enim ecclesia carere potest suis facultatibus²⁾. Quanta mala patientur pastores ob direptionem bonorum ecclesiasticorum, non dicam. Ad haec deus non sinet hoc grande sacrilegium impunitum. Respiciat V. Cels^{do} ad ducem Saxoniae, respiciat ad Landgravium, respiciat ad ducem Wirtembergensem et ad civitates liberas, qui omnes spoliaverunt ecclesias sub praetextu evangelii, et deus spoliavit eos et facultatibus et libertate cum animae tum corporis. Respice ad Ungariam, respice ill. princeps, ad Transylvaniam, quam rogabam, ut poenitentiam ageret. Noluit, nunc crudelissime a deo punitur. Sic V. Jll. Celsⁿⁱ praedico in nomine patris, filii et spiritus sancti, fore ut det poenas crudeles deo cum propter hoc tum propter dogma Osiandri, quod est aperta doctrina Manichaei et Antichristi, quod paratus sum ad digitum comprobare coram universo mundo. Nam V. Cels^{do} melius novit quam ego, num spiritus sanctus fuerit verax per me velne, cum praedixit in familia vestra V. Cels^{nem} sensuram

¹⁾ Mit der Verwaltung des Bistums Samland hatte der Herzog in der ersten Hälfte des Juli Osiander beauftragt, und seine Gegner fürchteten, er werde ihn zum Bischof ernennen.

²⁾ Am Rande vermerkt Stancaro: Concionatores nostri clamaverunt contra papam et episcopos, qui retinent utramque iurisdictionem temporalem sc. et spiritua-lem, et nos postea peius facimus.

iram dei. Ego non ex coniecturis sed ex ipso *πνεῦμα* dei dico. Levit. 26, Deut. 28. Agat itaque poenitentiam cito V. Cels^{do}, alioqui deus non seret diutius. Observavi deum monuisse V. Jll. Cels^{nem} octo admonitionibus de coelo praeter eas, quas per me admonerit. Supplico itaque V. Celsⁿⁱ, ut ad deum suum et redemptorem suum cito cito redeat et non patiatur amplius detineri a tali homine in tam horrendissimum errorem. Alioqui veniet ira dei super V. Cels^{nem} brevi. Redi, redi, revertere, serenissime princeps, ad deum. Domine Jesu Christe, fili dei vivi, respice ad principem meum et libera eum ab hac tyrannide Antichristi, ut sanguinis tui effusi pretium amplectatur, quo solvetur ipse cum suis subditis. Amen.

IV.

Stancaro an Bartholomäus Wagner.

Magn^{ae} d. rector vosque ceteri senatores, qui deum timetis atque eius religionem syncere colitis, apud vos omnes meum munus docendi depono, ut apud illi. principem nostrum deposui. Causas vobis recensere non opus est. Nam illas ut ego optime nostis. Quapropter vos rogo, ut quemadmodum fideliter vobis et vestrae academiae inservivi, velitis etiam literas, ut vocant, testimoniales mihi dare. Quantum vero ad stipendium sex mensium mihi datum attinet, licet iure mihi obveniant illi 25 floreni pro futuro quartali, tamen si illi restituendi erant, qui mihi debent, vobis restituant. Non enim ego in causa sum, quod in academia vestra deinceps non legam, sed causae argentissimae. Nam ego libenter et praesentia mea et officio meo docendi adiumento fuissem vestrae academiae et adhuc essem, si possem. Itaque hoc mihi non est adscribendum. Dominus Jesus miscreatur nostri et huius ecclesiae atque academiae. 19. Augusti 1551. Magn^{iae} V. Dⁿⁱ ceterisque piis senatoribus addictus doctor Franciscus Stancarus.

V.

Bartholomäus Wagner an Herzog Albrecht.

Heri vesperi accepi a doctore Stancaro schedulam, quam hisce literis inclusi, in qua is professioni suae renunciat et se in posterum non amplius lecturum in nostra academia scribit, sicuti neque hac septimana unquam legit, qua ex re respublica nostra haud leve detrimentum facit. Ac cum superioribus diebus a me admoneretur, cur non legeret, respondit, sibi id integrum non esse eo, quod lectionem suam propter multas graves causas apud Cels^{nem} V. deposuisset et dimissionem petiisset. Iam vero, quid mihi ea in re faciendum sit, non video, praesertim cum talis sit causa, de qua in nostro senatu sine Cels^{nis} V. voluntate et consensu nihil decerni possit. Quapropter ad Cels^{nem} V. confugio ac summa cum humilitate animi etiam atque etiam rogo, ut mihi Cels^{do} V. de hoc negotio

consilium suum clementer communicare dignetur ac sibi scholam nostram, quae nunc multis modis afflictata et labefacta est, commendatam habere velit . . Datum ex meo musaeo 21. die Augusti 1551 Celsus V. deditissimus minister M. Bartholomaeus Wagnerus rector.

 VI.

Stancaro an Georg Buchholzer.

Cum in lectu decumberem, reverende vir et amice colende, decubui ad mortem usque, literas tuas recepi, quibus, ut volebam, respondere non potui. Nunc autem cum meliuscule dei gratia me habeam, paucis epistolae tuae respondeo.

Librum cum literis d. Sabini, amici mei optimi, accepi. Confutationem autem meam disputationis et doctrinae Osiandri d. Musculo, qui nunc apud vos est, cum informatione brevi in causa Osiandri dedi. Sunt enim tres libri, primus de iustificatione, quem simplicissime scripsi, ut unusquisque relictis suis dicendi modis tropis scripturae uteretur, secundus, de duplici iustitia, tertius, confutatio est disputationis Osiandri, quartum nunc scripsi in confutationem libri, quintum prae manibus habeo etiam contra Osiandrum, quo deus et Christus in nobis et nos in eo simus.

Ac te rogo per filium dei, cuius gratia ingentes persecutiones et carceres passus sum et adhuc patior, ut in hac re ne quibusdam amicissimis meis assentiaris, nempe quod Christus sit noster mediator secundum utramque naturam. Hoc est contra totam scripturam, patres et scholasticos quoque. Nam licet mediator noster non sit purus homo, sed deus et homo, unus filius dei, tamen mediator noster est pura humana natura, vel, ut verbis apostoli utar, verus homo, quod idem est. Isti volunt novam haeresim excitare, quam sine respectu publice confutabo, etiam si deberem a tota Germania praescribi, imo vitam prope iam, si opus est, ponam. Non vident isti, qualis horrenda haeresis, qualis abominanda blasphemia inde sequatur. Ac tu tua prudentia coram cum d. doctore Islebio, cui me commendabis plurimum, da operam, ne illis assentiat. Alioqui maior exorietur turba in ecclesia, quam illa Osiandri. Vale in domino Jesu una cum omnibus piis. Magnif. d. cancellarium meo nomine salutabis. Francofordiae 11. Februarii 1552.

Osiander aliquo modo, postquam a me admonitus fuit in hoc libro, videtur retractare, sed obscure utitur verbis Lutheri, licet postea, ut illi mos est, se subvertat. Quod autem mediator non sit Christus secundum humanam naturam suam, lege praeter apostolos et patres magistrum sententiarum libr. 3 dist. 19 et Thomam et Bonaventuram et Augustinum contra Pelagium et Coelestimum libr. 3 cap. 28.

VII.

Stancaro an Georg Buchholzer.

Cum nuntium optatissimum acceperissem, facere non potui, quin hisce literis te salutarem, deum itaque et patrem domini Jesu Christi precor, ut te tuamque ecclesiam tan publicam quam privatam in gratia sua usque in diem domini Jesu sanam et incolumem servet et in primis ill. principem nostrum electorem cum tota domo sua et omni iurisdictione sua, ut sub eo vitam agamus in domino Jesu quietam et tranquillam. Amen.

Cum de filio tuo Abrahamo, qui inter meos auditores annumeratur quique mihi percharas est, d. Scotum interrogarem quodam die, cur tam tristis in lectione esset, is causam paucis verbis mihi significavit. Qua de re non leviter viscera mihi commota fuerunt. Amo enim filium tuum Abrahamum uti adolescentem talem, qui ecclesiae dei magnae utilitati futurus sit. Amo et alium quoque, cuius facies ita mihi placet, ac si angeli facies esset. Verum hic tecum non agam multis, nam sapienti pauca. Nosti, dilecte ac reverende frater in domino, voluntatem dei in lege sua, nosti omnia iura hoc statuere, ut masculi semper in haereditate succedant paterna. Nam masculi et ecclesiae dei et rei publicae inserviunt non foeminae. Ad haec nosti praeceptum apostolicum, „patres. ne provocetis (nota) ad iram filios vestros, sed educetis eos in eruditione et disciplina domini“. Sunt enim templa spiritus sancti. Quare non debemus in eis spiritum sanctum contristari. Non itaque, reverende vir, debes tentationi cedere, sed te plane in omnibus negotiis tuis et in hoc praesertim ad voluntatem dei in scripturis sanctis et ad ius commune conformare. Quare te rogo atque oro per filium dei, de quo pater omnipotens testatus est, „hic est filius unicus dilectus, in quo mihi complacui“ (hoc enim nobis debet esse exemplar erga filios nostros), ut curam filiorum tuorum, de quibus optimam spem nos omnes concepimus, non abicias, nisi velis tu a deo abici. Spero itaque, reverende vir, te porro ita facturum, ut nos intelligamus te esse hominem eumque pium et prudentem, qui et aliis exemplo debes esse, ut nemo possit te culpare, quod amoris prorsus paterno affectu sis privatus. De hoc hactenus.

Ago tibi gratias ingentes, quod mei memor fueris. Nam d. Scotus, tuus syncerus amicus, verbis tuis me salutavit, quod mihi gratissimum fuit. Quare et ego vicissim te cum tota familia tua in domino Jesu resaluto et oro, ut amicitiae nostrae in domino initium diligenter colamus. Et quid aliud a nobis requirit deus nisi, ut nos invicem diligamus ex corde, sicuti Christus dilexit nos et tradidit se ipsum pro nobis? Ubi pax est et caritas, ibi deus. Ubi vero discordia et odium etc., ibi diabolus. Is enim, si unquam solutus fuit, nunc praesertim solutus est. Solet personas non Iudaeorum aut Turcarum infidelium, qui sunt sui, sed eorum, qui primatum in ecclesia dei gerunt, induere, ut omnia conturbet. Quod superiori anno in Prussia fecit et nunc quoque per quendam facit. Ac si deus ob suam misericordiam non extinxerit has flammam incendii, ut partibus istis. . . . quantum ad